平成２９年度 市整会 総会

日時：H29.05.20（土）午後 4 時～

場所：天王寺都ホテル

出席者： 23 名 （敬称略）

天野 祐一、増田 博、馬野 隆信、江口 享、石崎嘉昭、長田 明、前野岳敏、許 国広、中本

達郎、鳴嶋眞人、秋野一男、斧出安弘、柳井尚浩、長濱信一、宮内 晃、古瀬洋一、上野憲司、

鄭 明和、伊藤智康、木下裕介、小竹志郎、明石健一、妻鹿良平、森川献志漢、

委任状： 96 通（会員：199 名）

（出席者 23 名、委任状 96 通、会員 199 名・・・総会成立）

議題

報告事項

1, 総会の成立について（森川）

2、 会員の動向について（森川）

3、 平成 28 年度事業報告（森川）

4、 平成 28 年度会計報告（伊藤）

5、 その他の報告事項

協議事項

1、平成 29 年度事業報告並び計画 （森川）

2、平成 29 年度予算案（伊藤）

3、その他の協議事項

報告事項

１、総会の成立について

現在の会員数は、１９９名です。本日の出席予定者 23 名、委任状が 96 通出ておりますので、

合計 119 名となり、会員の過半数を超えますので、定款の 17 条を満たしており、この総会が成

立した。

２、会員の動向について（森川）

死亡退会者の御報告(3 名)

  吉田正和先生（昭和 30 年入局）、平成 28 年 7 月 11 日、ご逝去

  木下孟先生（昭和 28 年入局）、平成 28 年 8 月 22 日、ご逝去

 畠中正昭先生（昭和 40 年入局）、平成 29 年 2 月１2 日、ご逝去

名誉会員(2 名)

  猪瀬正美先生 （入局：昭和 48 年 ；誕生日：S21.11.18）

  中本達郎先生 （入局：昭和 48 年 ；誕生日：S17.4.19）

閉院情報(2 名)

  坂本和彦先生（昭和 56 年入局）、平成 28 年 9 月 24 日閉院

  中村英健先生(昭和 44 年入局）、平成 29 年 3 月末閉院

退会(1 名)

  菱川泰先生(昭和 48 入局)

  坂本和彦先生（昭和 56 年入局）

住所変更(1 名)

  南平克積先生(昭和 46 入局)

   葛城市尺土 9-10（旧は 230-5）（診療所の新築移転中）

新入会(3 名)

 森田昌宏先生（平成 13 年入局）

   医療機関名 医療法人至心会 整形外科もりたクリニック

   所在地 〒531-0074 大阪市北区本庄東 2 丁目１－２３

   TEL 06-6373-8686 FAX06-6373-8687

 中本達郎先生（昭和 48 年入局）

   医療機関名 中本医院

   所在地 〒612-0027 京都市伏見区深草極楽町 759

   TEL & FAX 075-641-１603

  田中元人先生（平成 10 年入局）

   医療機関名 医療法人田中会 田中病院

   所在地 〒591-8007 堺市北区奥本町 1-216

   TEL 072-251-0005 FAX 072-253-4697

３、平成 28 年度事業報告（森川）

H28.04.22（金）南大阪整形外科春季セミナー（大学行事）

H28.04.23（土）学術講演会 共催：旭化成 南海スイスホテル

      参加者：市整会会員 44 名,同門会 20 名,その他 39 名（演者 3 名含む） 合計

103 名

      演題 1 「超音波で診る四肢末梢神経と神経ブロック」座長：小竹志郎

       演者 奈良県立医科大学 臨床研修センター 助教 仲西 康顕先生

      演題 2 「見逃される重要な腰痛：仙腸関節の痛み」座長：佐藤哲也

       演者 JCHO 仙台病院 副院長 腰痛・仙腸関節センター長 村上栄一先生

      演題 3 「腰痛疾患におけるメカニカルな評価と治療～テリパラチドの適正使用に

ついて～」座長：大川得太郎

       演者 岸川整形外科 院長 岸川陽一先生

H28.06.05（日）スケルトンゴルフコンぺ 天野山ＣＣ 参加者：市整会 19 名、勤務医 16 名、

総勢 35 名

H28.06.17（金）諮問委員会

H28.06.25（土）市整会総会  天王寺都ホテル  講演会のみ共催：科研製薬

      演題 「High Speed Drill の摩擦熱による神経損傷 ウサギを用いた基礎的研究」

座長：馬野隆信

       演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 大学院生 玉井孝司先生

H28.07.08（金）南大阪整形外科夏期セミナー （大学行事)

H28.08.    会誌発行

H28.09.10（土）諮問委員会

H28.10.01（土）平性 28 年度前期理事会・市整会フォーラム 講演会のみ共催：帝人ファーマ

      場所 ANA クラウンプラザホテル 理事会 18 時～、講演会 19 時～

      出席者：19 名、委任状：22 通（理事総数 67 名）

      演題「腱板断裂から変形性肩関節症に対する治療戦略」座長：上野憲司

       演者 伊藤クリニック院長・大阪ショルダーセンター、 スマイルクリニックセ

ンター長、大阪市立大学大学院 客員准教授  伊藤陽一先生

H28.10.15（土）南大阪骨折研究会 （大学行事)

H28.10.22（土）市整会学術文化講演会 共催：日本臓器製薬  総合司会：明石健一

      参加人数 市整会会員 29、市整会家族 3、同門会 7、非会員 2 、合計 41 名

      学術講演「超高齢社会におけるロコモティブ症候群対策としての運動器疼痛治療」

座長：増田博

       演者 東京大学医学部付属病院 麻酔科・痛みセンター准教授 住谷昌彦先生

      文化講演「スポーツにおける遺伝と環境」 座長：天野祐一

       演者 大阪大学大学院、生命機能研究科・時空生物学 医学系研究科・病理病態

学 仲野徹先生

H28.10.27（木）南大阪整形外科秋季セミナー（大学行事）

H28.11.06（日）家族会 （奈良 薬師寺 昼食：菊水楼）参加人数 63 名

H28.11.12（土)「『これからの整形外科のかたち』を考える会」（健保介護診療担当勉強会）

      ホテル阪急インターナショナルョナル 共催：久光製薬 総合司会：馬野隆信

      参加人数 28 名(演者の先生を含め)

      演題 1 「マイクロサージャリーを用いた四肢の再建 ～疼痛管理を含めて～」座

長：増田博

       演者 大阪掖済会病院 五谷 寛之 先生

      演題 2 「認知症の理解と対応」座長：馬野隆信

       演者 むいメンタルクリニック  撫井弘二 先生

      演題 3 「日常診療で困った認知症症例」座長：秋野一男

       演者 天野祐一先生、馬野隆信先生、森田昌宏先生による症例提示とディスカッ

ション

H28.12.04（日）市整会ゴルフコンペ 泉ヶ丘ＣＣ 参加人数 20 名

H28.12.14（水）諮問委員会

H29.01.12（土）南大阪整形外科冬季セミナー（大学行事）

H29.01.21（土）市整会新年会（場所：ANA クラウンプラザホテル）学術講演共催：エーザイ

       総合司会：小竹志郎 出席:講演会 23 名、新年会 50 名

      特別講演 「骨軟部腫瘍の診断 治療のピットフォール 」座長：増田博

       演者 大阪市立大学大学院医学研究科 整形外科 星 学 准教授

       新年会の司会：森川献志漢

       アトラクション: 山口整萌さん（尺八奏者）

H29.01.    会誌発行

H29.02.18（土）同門会 総会

H29.03.03（金）市整会世話人会

H29.03.11（土）市整会学術講演会  共催：小野薬品 場所：ホテルモントレグラスミア大阪

      総合司会：西澤徹 参加者 107 名（演者を含む）、会員 50 名、同門会 16 名、その

他 41 名

      演題 1 「リウマチ診療における最新の知見」座長：小竹志郎

       演者 大阪大学大学院医学系研究科 運動器バイオマテリアル学 准教授 富

田哲也先生

       病院紹介 東住吉森本病院、済生会千里病院

       研究会案内 大阪市立総合医療センター小児整形外科（北野利夫先生）

      演題 2 「肩こりに対する枕調節の理論と実践ー至適臥位姿勢解明を目指してー」

座長：佐藤哲也

       演者 16 号整形外科 院長 山田朱織枕研究所代表 山田朱織先生

４、H28 年度会計報告（伊藤）

     別紙資料参照

５、 その他の報告事項

  １)  H29.10.15 の市整会 45 周年記念祝賀会に向けて下記のメンバーで準備委員会を立ち

上げ、準備に向けて稼働しようとしております。

     天野 祐一、増田 博、馬野 隆信、鳴嶋 眞人、斧出 安弘、小竹 志郎、明石 健

一、伊藤 智康、柳井 尚浩、宮内 晃、木下 裕介、長濱 信一、大川 得太郎、秋野 一男、

森川献志漢

      尚、祝賀会がある為、今年度の家族会はございません。

２） 70 周年基金の途中経過報告（宮内）

３）医局７０周年の寄付金未納者へ下記のメンバーで振込みのお願いの電話をさせて頂いており

ます。

分担表

入局年度区分 リーダー メンバー

昭和 26～昭和 43 年 天野祐一 長田 明 伊藤成幸 吉中正好 榎本高明 前野岳敏

昭和 44～昭和 48 年 増田 博 南平克積 黒田晃司 奥田好彦 楯憲一郎

昭和 50～昭和 54 年 鳴嶋眞人 西上茂樹 佐藤哲也

昭和 55～昭和 56 年  安田浩成 宮脇裕二 斧出安弘 秋野一男

昭和 57～昭和 59 年 柳井尚浩 馬野隆信 長濱信一

昭和 60～平成 05 年 宮内 晃 西澤 徹 伊藤智康 日下昌浩 上野憲司 調子和則 大川得太郎

平成 08～平成 14 年 森川献志漢 木下裕介 小竹志郎 明石健一 山北真也

４） その他の報告事項はありませんでした。

協議事項

１、平成 29 年度事業報告並び計画 （森川）

H29.04.12（水）諮問委員会

H29.04.21（金）南大阪整形外科春季セミナー（大学行事）

H29.04.22（土） 平成 28 年度後期理事会・市整会フォーラム ヴィアーレ大阪（本町） 共

催：久光製薬 17 時～理事会、18 時～フォーラム

      出席者：23 名、委任状：23 通（理事総数 66 名）

      演題「関節・筋肉の痛みにエコー、骨の強さの評価にＤＸＡ，基本のポイントにつ

いて」座長：小竹志郎

       演者 大川得太郎先生

H29.05.20（土）市整会総会  講演会のみ共催：科研製薬

       午後 4 時～ 天王寺都ホテル

      演題 1 「腰椎椎間にかかるメカニカルストレスが黄色靭帯に与える影響」座長：

増田博

      演者 大阪市立大学大学院医学研究科整形外科学 大学院生 林和憲 先生

H29.05.27（土）市整会 45 周年記念第１回準備委員会

H29.06.10（土）学術講演会 スイスホテル南海大阪 8 階「白鳥」15：30～共催：旭化成

      演題 1 「筋膜リリースの基礎と応用」座長：小竹志郎

       演者 首都大学東京大学院 理学療法科学域教授 理学療法士・医学博士 竹井

仁 先生

      演題 2 「交通事故診療の問題点」座長：木下裕介

       演者 日本臨床整形外科学会 自賠労災委員会担当理事 医）慶仁会 やました

整形外科 院長 山下仁司 先生

      演題 3 「骨代謝回転を考慮した骨折・リウマチ・骨粗鬆症治療薬の使い分けと、

医療連携」座長：馬野隆信

       演者 沖本クリニック 沖本信和 先生

      市整会 45 周年記念第 2 回準備委員会（14 時～15 時、同ホテル 36 階）

H29.06.18（日）スケルトンゴルフコンぺ 天野山ＣＣ

H29.06.29（金）南大阪整形外科夏季セミナー（大学行事）

H29.07.22（土）第 3 回市整会 45 周年記念 準備委員会

H29.08.30（水）諮問委員会

H29.09.09（土）平性 29 年度前期理事会・市整会フォーラム 講演会のみ共催：帝人ファーマ

      ANA クラウンホテル 理事会 18：00～、フォーラム 19：00～

      演題「投球傷害（仮）」座長：未定

       演者 上野憲司先生

     「第 4 回市整会 45 周年記念 準備委員会」17：00～

H29.09.29（金）南大阪整形外科秋季セミナー（大学行事）

H29.09.30（土）第 5 回市整会 45 周年記念 準備委員会

H29.10.15（日）市整会 45 周年記念祝賀会

H29.10.28（土)「『これからの整形外科のかたち』を考える会」（健保介護診療担当勉強会）

      ヴィアーレ大阪 午後４時～

      演題 1 「関節エコー画像からみた疼痛へのアプローチについて」座長：未定

       演者 大阪市立大学大学院 整形外科病院講師 岡野 匡志 先生

      演題 2 「整形外科日常診療でエコーを生かしましょう（仮題）」座長：未定

       演者 おおかわ整形外科クリニック  大川 得太郎先生

      ハンズオン 「運動器診療におけるエコーの導入と実践」座長：未定

       演者 未定

H29.11.11（土）南大阪骨折研究会（大学行事）

H29.11.18（土）市整会学術文化講演会

      学術講演「腎障害患者における薬物治療の注意点」―安全性を考慮した整形外科領

域の薬剤選択― 座長：未定

       演者 名古屋大学大学院医学系研究科 循環器・肝臓・糖尿病（CKD)先進診療

システム学寄附講座 准教授 安田 宜成 先生

      文化講演「魚が個体を識別している」 座長：未定

       演者 大阪市立大学大学院 理学研究科 理学部生物学科 教授 幸田 正典

先生

H29.12.03（日）市整会ゴルフコンペ 泉ヶ丘ＣＣ

H30.01.12（金）南大阪整形外科冬季セミナー（大学行事）

H30.01.20（土）市整会新年会（場所：ANA クラウンプラザホテル）

      特別講演 17：00～

      新年会  18：30～

H30.02.10 か 17（土）同門会総会（大学行事）  （日程調整中）

H30.03.10（土）市整会学術講演会  共催：小野薬品

      場所：ホテルモントレグラスミア大阪（予定）

2、平成 29 年度予算案（伊藤）

     別紙資料参照

3、その他の協議事項

１）古瀬先生から、大阪マラソンでの救護医師確保のお願いがあった。市大としては 10 名の確

保が必要であり、スポーツに関係する福利厚生のゴルフ部が担当する案も出たが、メールにてお

願いしていく事で意見の一致があった。

２）その他の協議事項はありませんでした。